
Ordin nr. 349/2008

Ordin nr. 349/2008 pentru modificarea si completarea Normelor de autorizare a regimurilor vamale economiceOrdin din
08/02/2008 pentru modificarea si completarea Normelor de autorizare a regimurilor vamale economice, aprobate prin
Ordinul vicepresedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 7.789/2007. Publicat in Monitorul Oficial, Partea I
nr. 122 din 15/02/2008 

In aplicarea Regulamentului Consiliului (CEE) nr. 2.913/1992 din 12 octombrie 1992 de instituire a Codului vamal
comunitar si a Regulamentului Comisiei (CEE) nr. 2.454/1993 din 2 iulie 1993 de instituire a dispozitiilor de aplicare a
Codului vamal comunitar, cu modificarile si completarile ulterioare, in temeiul art. 5 alin. (3) din Hotararea Guvernului nr.
532/2007 privind organizarea si functionarea Autoritatii Nationale a Vamilor, cu modificarile si completarile ulterioare,
vicepresedintele Agentiei Nationale de Administrare Fiscala emite urmatorul ordin: 
Art. I. - Normele de autorizare a regimurilor vamale economice, aprobate prin Ordinul vicepresedintelui Agentiei
Nationale de Administrare Fiscala nr. 7.789/2007, publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 623 din 10
septembrie 2007, cu modificarile si completarile ulterioare, se modifica si se completeaza dupa cum urmeaza: 
1. Articolul 5 se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
"Art. 5. - (1) Cererea de autorizare se face folosind modelul si normele prevazute in anexa 67 la Regulamentul Comisiei
(CEE) nr. 2.454/1993. 
(2) Cererea de autorizare se completeaza utilizand aplicatia Ã‡cRegimuri vamale economice si destinatie finala�O, aflata pe
website-ul Autoritatii Nationale a Vamilor www.customs.ro, sectiunea Ã‡cAgenti economici/Utilizarea sistemului informatic
vamal�O. Cererea inregistrata in aplicatia informatica se tipareste si se depune, semnata si stampilata de catre solicitant,
la directia regionala pentru accize si operatiuni vamale competenta, impreuna cu documentele necesare pentru obtinerea
autorizatiei." 
2. Articolul 17 se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
"Art. 17. - (1) Autorizatia de utilizare a regimului vamal economic poate fi modificata sau reinnoita prin folosirea
formularului prevazut in anexa 67 la Regulamentul Comisiei (CEE) nr. 2.454/1993. 
(2) Prevederile art. 5 alin. (2) se aplica in mod corespunzator cererii de modificare/reinnoire a autorizatiei." 
3. La articolul 24 se introduce un nou alineat, alineatul (2), cu urmatorul cuprins: 
"(2) Prevederile art. 5 alin. (2) se aplica in mod corespunzator cererii de autorizare unica." 
4. La articolul 25, dupa alineatul (5) se introduce un nou alineat, alineatul (6), cu urmatorul cuprins: 
"(6) Prevederile art. 5 alin. (2) se aplica in mod corespunzator cererii de autorizare cu efect retroactiv." 
5. La articolul 27 se introduce un nou alineat, alineatul (2), cu urmatorul cuprins: 
"(2) Directia regionala pentru accize si operatiuni vamale inregistreaza autorizatia in aplicatia informatica Ã‡cRegimuri
vamale economice si destinatie finala�O." 
6. Articolul 28 se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
"Art. 28. - Numarul de inregistrare a autorizatiilor este codul de tara urmat de codul directiei regionale pentru accize si
operatiuni vamale si seria reprezentand numarul de ordine al autorizatiei de cinci caractere, acordate automat de
aplicatia informatica Ã‡cRegimuri vamale economice si destinatie finala�O. 
Exemplu: ROCT00003" 
7. La articolul 30, dupa alineatul (2) se introduce un nou alineat, alineatul (3), cu urmatorul cuprins: 
"(3) Autorizatiile in procedura simplificata prevazute la alin. (1) sunt generate de birourile vamale in aplicatia Ã‡cRegimuri
vamale economice si destinatie finala�O, pe baza informatiilor cuprinse in declaratiile vamale si a celor cuprinse in
documentul prevazut la art. 16, in termen de 5 zile de la data emiterii acestora." 
8. Articolul 32 se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
"Art. 32. - Reinnoirea autorizatiei pentru operatiuni identice cu cele deja autorizate si marfuri de acelasi fel sau
modificarea unei autorizatii se face de catre autoritatea vamala emitenta a acesteia cu respectarea prevederilor art. 27
alin (2)." 
9. La articolul 44 se introduce un nou alineat, alineatul (2), cu urmatorul cuprins: 
"(2) Autoritatea Nationala a Vamilor inregistreaza autorizatia in aplicatia informatica Ã‡cRegimuri vamale economice si
destinatie finala�O." 
10. La articolul 64 se introduce un nou alineat, alineatul (2), cu urmatorul cuprins: 
"(2) Autoritatea vamala emitenta a autorizatiei revoca sau anuleaza, dupa caz, autorizatia in aplicatia informatica
Ã‡cRegimuri vamale economice si destinatie finala�O." 
11. Articolul 67 se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
"Art. 67. - In cazul regimului de perfectionare activa, operatorul economic utilizeaza in justificarea cererii unul dintre
codurile prevazute in anexa 70 la Regulamentul Comisiei (CEE) nr. 2.454/1993, dupa cum urmeaza: 
a) codul 01: Marfuri de import vizate, nementionate in anexa 73 si cod 30 neaplicabil; 
b) codul 10 - cand marfurile comunitare similare cu marfurile importate pentru a efectua operatiunile de perfectionare in
cauza sunt indisponibile; indisponibilitatea se refera la absenta totala a productiei comunitare, insuficienta cantitatilor
existente sau la imposibilitatea de a pune aceste marfuri la dispozitie in termenul necesar pentru a efectua operatiunea
comerciala vizata, cand o solicitare in acest sens a fost facuta in timp util; 
c) codul 11 - cand pretul marfurilor comunitare similare este mai mare decat cel al marfurilor provenite din tarile terte; in
acest caz, pretul produsului compensator compromite vanzarea sa pe pietele terte, avandu-se in vedere: 
(i) pe de o parte, pretul marfurilor nevamuite, destinate a suferi operatiuni de perfectionare, si pretul fara taxe al
marfurilor similare produse in Comunitate, tinand cont de eventuale restituiri si de alte sume instituite in cadrul politicii
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agricole comune, precum si de conditiile de vanzare si, in mod special, de conditiile de plata, si conditiile de livrare vizate
pentru marfurile comunitare; 
(ii) pe de alta parte, pretul ce poate fi obtinut pentru produsul compensator pe o piata terta, in baza corespondentei
comerciale sau a altor elemente; 
d) codul 12 - din motive contractuale; acesta este cazul cand marfurile comunitare similare nu sunt conforme exigentelor
exprimate de cumparatorul produselor compensatoare in tara terta sau cand respectarea dispozitiilor legate de apararea
dreptului de proprietate industriala si comerciala impune utilizarea marfurilor care nu exista in Uniunea Europeana pentru
a fabrica produsul compensator; 
e) codul 30 - cand perfectionarea se refera la operatiuni pentru care conditiile economice se considera a fi indeplinite; 
f) codul 31 - cand, in conformitate cu art. 11 din Regulamentul Consiliului (CE) nr. 3.448/93, este vorba de marfuri de
import mentionate in partea A din anexa 73 si cand solicitantul prezinta un document eliberat de o autoritate competenta
care permite plasarea sub regim a acestor marfuri pana la limita unei cantitati determinate pe baza bilantului previzional; 
g) codul 99 - cand solicitantul estimeaza ca sunt indeplinite conditiile economice din alte motive care sunt detaliate in
cerere." 
Art. II. - Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I. 

Vicepresedintele Agentiei Nationale de Administrare Fiscala, 
Gelu Stefan Diaconu 

Bucuresti, 8 februarie 2008. 
Nr. 349. 
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